Prefeitura Municipal de Monte Siédo
Rua Sete de Setembro, 283 — Centro, Monte Sido/MG. CEP 37580-000
Telefone (35) 3465-4560 — E-mail: turismo.montesiaomg@gmail.com

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

Identificacé@o do processo e solicitante

NUmero da Solicitacdo: 4598/2024

Area solicitante: 176/ Divisdo de Cultura/ Departamento de IndUstria, Comércio, Turismo,
Cultura e Lazer.

1.  Equipe de Planejamento da Contratacéao:
Area solicitante: Mario Batista da Silva Filho
Area técnica: Flavio Maia de Godoi

Area de contratacio: Gabriel Vaz Rodrigues
Fiscal de contrato: Gustavo Henrique Santos

I1 - DIAGNOSTICO DA SITUAGAO ATUAL

1. Descricdo do problema a ser resolvido ou da necessidade apresentada
(PREENCHIMENTO OBRIGATORIO) (art. 18, § 1°, 1 e IV).

1 EVENTO - FESTA DA PADROEIRA:

A histéria do Municipio de Monte Sido se confunde com a histéria da construcdo da
primeira capela dedicada a Nossa Senhora da Medalha Milagrosa que viria a ser tornar a
Paroquia de Monte Sido e o templo seria elevado a Santuario, atualmente tombado pelo
patriménio histérico, arquitetbnico e artistico de Monte Sido. Dessa forma, desde antes da
criacdo da paroquia e muito antes de Monte Sido se tornar um Municipio autbnomo, se
comemorava a Festa da Padroeira Nossa Senhor da Medalha Milagrosa de Monte Sido. Ha que
se registrar, inclusive, que a construcdo do templo e a dedicacdo da devocdo a Medalha
Milagrosa se deram como sendo o segundo templo dedicado a esta devogcdo em todo o mundo,
sendo erigido em 1849. A aparicdo de Nossa Senhora a Santa Catarina de Lebouré é datada,
segundo a tradicdo em 1830, e somente foi considerada oficialmente pelo Vaticano em 1854,
pelo Papa Pio XI, ou seja, cinco anos depois da construcéo da Capela que deu origem a devogéo
em Monte Sido (MG).

Como uma Festa que ira completar 175 anos em 2024, é inegavel como essa celebracéo
faz parte integrante da histdria e da cultura do municipio de Monte Sido, e com base nessas
razBes historicas e de tradicdo, como vem sendo realizado ao longo dos anos, se apresenta a
necessidade de apoiar a celebracéo desta festividade com os recursos estruturais necessarios para
tanto.
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Desta forma, Municipio de Monte Sido opta pela realizagcdo de processo licitatorio de rito
comum (Contratacdo dos itens por pregdo), de maneira a tornar o processo de contratacdo e
realizacdo desse evento um processo transparente e agil. A base dos objetos demandados sdo
itens de infraestrutura como: som, iluminacéo, palco, gradis de fechamento, estruturas de palco,
enfim, tudo o que é material e pode ser locado ou adquirido pelo Municipio.

O que mais impera no problema de contratacdo de itens para realizacdo dos eventos é a
vasta gama de opcOes e variagOes existentes como relatado anteriormente e a tempestividade
necessaria para que tais contratacbes possam ser realizadas dentro de prazos exequiveis no que
tange as questdes técnicas de realizacdo e 0s suportes necessarios as suas apresentacoes.

1.1.  Estimativa de Publico:

Como expectativa de publico para o evento, deve-se levar em conta, antes de mais nada,
a disposicdo do espaco, ou layout, que distribui em 900 (novecentas) cadeiras plasticas que sao
distribuidas ao longo do comprimento da Alameda, de maneira a formar um auditério onde os
frequentadores da Novena podem assistir as celebracdes que sdo transmitidas em tempo real e ao
vivo para Painéis de Led instalados no mesmo sentido na Alameda. Além do espaco ocupado
pelas cadeiras, que irdo abrigar o publico de maneira confortavel, resta muito pouco espago para
que haja possibilidade de publico em pé, a ndo ser uma faixa de 4,00 metros aproximadamente
de circulacdo entre o inicio da primeira fileira e a faixa de inicio do palco e das octanorm. O
calculo baseia-se no seguinte layout: 100 cadeiras por fileira ocupando o espaco longitudinal da
alameda que mede 50 metros. Serdo, portanto 09 (nove) fileiras de 100 cadeiras, que em média
ocupardo 14 metros no sentido da largura, baseando o espaco necessario de passagem entre as
cadeiras de 1,5 (um metro e meio) para cada fileira. O que faz restar 6 metros dos 20 metros de
largura da Alameda. Assim, estima-se que o local podera receber 900 pessoas sentadas
concomitantemente durante o evento, seguindo o modelo de layout apresentado. Ocorre que
fatores como circulacdo livre, entrada e saida liberadas e uma programacdo extensa. Desta
forma, se for levado em conta as variaveis como a livre circulacdo, a capacidade direta de
absorcéo por programa, das condicGes climaticas que influenciam a demanda de publico, assim
como a efetividade das acGes promocionais, estima-se que a oscilacdo de publico possa variar em
até 50%, ou seja, em sua capacidade méxima, em dias de carga plena, pode-se variar, ao longo
da programacao diaria entre 400 e 900 pessoas presentes/dia. Assim, pode-se estimar que, em 10
(dez) dias de realizacdo do evento Festa da Padroeira Nossa Senhora da Medalha Milagrosa de
Monte Sido, o publico final pode oscilar entre 4.000 e 9.000 mil pessoas ao longo de toda a
programagéo do evento.

2 EVENTO - SINFONIA SOLIDARIA:

O Sinfonia Solidaria € um concerto especial de fim de ano que é organizado com
parceria com a ONG expressdo livre e Fundacdo Cultural Pascoal Andreta no dia 20 de
dezembro com inicio as 20 H (vinte).

O evento engloba os alunos integrantes dos projetos Lira Monte Sido, Batutinhas e
Orquestra do Amanha com a participacdo dos professores do Conservatério JKO que integram a
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Camerata Sul das Gerais da cidade de Pouso Alegre, conforme relatorio fotografico dos anos
anteriores demonstra.
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Assim, vé-se a importancia do evento no fomento a cultura local, sendo de suma
Importancia sua realizagéo.

1.2.  Estimativa de Pablico:

Como expectativa de publico para o evento, deve-se levar em conta, antes de mais nada,
a disposicdo do espaco, ou layout, que distribui em 900 (novecentas) cadeiras plasticas que sao
distribuidas ao longo do comprimento da Alameda, de maneira a formar um auditério onde os
espectadores podem assistir de forma confortavel a apresentacao do grupo artistico.

Além do espaco ocupado pelas cadeiras, que irdo abrigar o publico de maneira
confortavel, resta muito pouco espaco para que haja possibilidade de publico em pé, a ndo ser
uma faixa de aproximadamente 4,00 metros de circulacdo entre o inicio da primeira fileira e a
faixa de inicio do palco e das octanorm. O célculo baseia-se no seguinte layout: 100 cadeiras por
fileira ocupando o espago longitudinal da alameda que mede 50 metros. Serdo, portanto 09
(nove) fileiras de 100 cadeiras, que em média ocupardo 14 metros no sentido da largura,
baseando 0 espaco necessario de passagem entre as cadeiras de 1,5 (um metro e meio) para cada
fileira. O que faz restar 6 metros dos 20 metros de largura da Alameda. Assim, estima-se que 0
local podera receber 900 pessoas sentadas concomitantemente durante o evento, seguindo o
modelo de layout apresentado. Ocorre que fatores como circulacdo livre, entrada e saida
liberadas e uma programagdo extensa. Desta forma, se for levado em conta as variaveis como a
livre circulacdo, a capacidade direta de absor¢do por programa, das condigdes climaticas que
influenciam a demanda de publico, assim como a efetividade das acdes promocionais, estima-se
que a oscilacdo de publico possa variar em até 50%, ou seja, em sua capacidade maxima, pode-se
variar, ao longo da programacéo entre 400 e 900 pessoas.
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2. Alinhamento entre a contratacgdo e o planejamento da Administragdo (Art.18, 81°, 11).

Programa (numero e nome): 0075 — SINTAMINAS.

Acédo (nimero e nome): 2332 - FESTIVIDADES TRADICIONAIS.

Ficha (niUmero e nome do elemento): 543 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica.
Saldo atual: R$ 60.248,58.

Devido a auséncia de Plano de Contratacdo Anual momentaneamente, utiliza-se 0s
indicadores de planejamento interno de cada departamento e o calendario anual de compras
norteador das contratagdes.

3. Descricéo dos requisitos da potencial contratacao (Art. 18, § 1°, 111).

O processo em questéo, diferente dos demais eventos realizados ao longo do ano, requer
uma contratagdo especifica para 0 mesmo, ainda que tenha diversos itens em comum, uma vez
que deve-se esta contratacdo, a um evento com lastro em itens inventariados pelo Patriménio
Cultural de Monte Sido, como o Santuario da Medalha Milagrosa e a propria imagem de Nossa
Senhora da Medalha Milagrosa, que é a representacdo fisica da devo¢do comemorara na
festividade em questdo. O evento que sera realizado entre os dias 18 e 27 de novembro de 2024,
na Alameda da Praca Prefeito Mario Zucato, em Monte Sido.

Vale salientar que algumas estruturas, equipamentos e servicos, em especial o servico de
sonorizacdo se alinha basicamente com os itens j& solicitados e utilizados em outros eventos
realizados ao longo do ano, na Alameda da Praca Prefeito Méario Zucato, e como os demais,
encontra-se incluso no COEMS — Calendario Oficial de Eventos de Monte Sido, e esta
enquadrado por motivos explicitados, nos eventos tipicamente culturais e historicos do
Municipio de Monte Sido.

O fornecimento dos itens estruturais devera estar alinhado com o local para a realizacdo
do evento, no caso a Alameda da Pracga Prefeito Mério Zucato. A funcdo do Departamento de
Industria, Comércio, Turismo, Cultura e Lazer € estar preparado para atender esta demanda, e
dai, a necessidade de atender as especificacdes solicitadas pela Organizacdo geral do evento, o
responsavel pelo Santuario da Medalha Milagrosa, através de Oficio Prot. n° 067/2024 de 14 de
Julho de 2024.

I11 - PROSPECCAO DE SOLUCOES (PREENCHIMENTO OBRIGATORIO)

1.  Levantamento de Mercado (Art. 18, § 1°, V).
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Segue demonstrativo resumido por tipo de contratacdo, onde sdo apresentadas as opc¢oes
de viabilidade para cada situacao.

a) Sistema de Som e Video Completo:

Hé& opgdes de compra e locagdo dos referidos equipamentos.
b) Fechamento da Alameda:

Hé& duas op¢des quanto ao item mencionado: uma seria a locacao e a outra, a aquisicao.
c) Cadeiras Plasticas Brancas em Polipropileno:

Ha opcbes de compra e locacao dos referidos equipamentos.
d) Caminhé&o Trio Elétrico:

Ha duas op¢des quanto ao item mencionado: uma seria a locacao e a outra, a aquisi¢ao.
e) Orientadores de publico/orientador turistico/servi¢o de monitor:

H& duas opg¢des quanto ao item mencionado: ter pessoal no quadro permanente do
municipio ou fazer a contratacdo da prestacdo dos servicos.

2.  Estimativa do valor da contratacéo (Art. 18, § 1°, VI).

1 EVENTO - FESTA DA PADROEIRA:

Segue quadro demonstrativo, com os valores praticados em 2023, pelo RP 019/2023,
PRC 072/2023 e PP 09/2023, onde estima-se como total da contratacdo, o valor de R$ 6.320,00.

ITENS QTDE UNIT. TOTAL

097.001.070 LOCACAO DE GRADIL

150 (cento e cinquenta) metros de gradil em estrutura em
aco galvanizado ou em aluminio, medindo 1,10 metros de
altura em perfeito estado de uso e conservacdo. Despesas
com montagem, manutencdo, desmontagem, transporte,
hospedagem e alimentacdo por conta da contratada (150m
por dia — aproximadamente 75 pecas de 2m cada).

10

(DIA) 302,00 3.020,00

283.001.038 ORIENTADORES DE PUBLICO

Orientadores de publico composto por homens e mulheres,
para administrar acesso, com caracteristicas recepcionar
pessoas e orientar as mesmas de forma cortés e elegante
fazendo valer com descricdo e respeito aos regulamentos
assumidos, devidamente uniformizados, com o minimo de 02
(dois) radios HT (VHF), em perfeito estado de funcionamento,
com fones de lapela, para auxilio a organizacdo do publico nas
extensodes do(s) evento(s), solicitado(s) pelo departamento de
industria, comércio, turismo, cultura e lazer com carga horaria
de 08 horas. Os integrantes das equipes deverdao ser maiores
de 18 anos, com estatura minima 1,75 m de altura para
homens e 1,65 m de altura para mulheres, devem ter conduta
ilibada, devem estar presentes no local com meia hora de

10

(DIA) 330,00 3.300,00

antecedéncia dos hordrios previstos. A contratada devera
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apresentar, a cada pedido de realizacdo de servico, a relagdo
com os nomes e numero de RG, com coépia simples do
documento de identidade de cada membro da equipe de
apoio. O numero total da equipe sera conferido (contagem)
meia hora antes do inicio e logo depois do termino de cada
evento, sendo que todos os componentes da equipe devem
portar o documento pessoal de identificacdo (RG), inclusive na
hora da contagem e também crachd destacado de identificacao
pessoal, onde conste o nome (em destaque) e o sobrenome
acompanhado do numero do RG. A equipe devera orientar e
monitorar o publico, exigindo ordem e respeito durante o
evento, devendo comunicar ao representante da contratante
qualquer ocorréncia. Qualquer problema relativo a organizacao
do publico sera de inteira responsabilidade da contratada,
inclusive com seu préprio pessoal, isentando toda e qualquer
responsabilidade da contratante. Toda a equipe deverd
rigorosamente, atender (quanto a organizacdo) as solicitagdes
do Departamento de Industria, Comércio, Turismo, Cultura e
Lazer. Correrdo por conta da empresa vencedora todos os
encargos sociais e tributdrios sendo ela responsavel pela
saude, transporte, seguro pessoal, seguranca pessoal,
alimentacdo, remuneracdo, inclusive encargos trabalhistas,
sociais, previdenciarios e comerciais devidos a todas as pessoas
necessarias e utilizadas na execucdao dos servigcos e, também,
quaisquer outras despesas acessdrias e necessarias nao
especificadas neste memorial, que eventualmente recaiam
sobre a execugao do objeto contratado, eximindo-se esta
prefeitura de qualquer responsabilidade pelo seu pagamento.

VALOR TOTAL

R$ 6.320,00

Também, utiliza-se o quadro demonstrativo com os valores praticados em 2023, pelo
Processo de Licitacdo n°® 206/23, cuja finalidade foi a realizacdo do evento em questdo, no valor

de R$ 44.214,78.

ITENS

QTDE

UNIT.

TOTAL

097.001.001 LOCACAO DE CAMINHAO TRIO ELETRICO

LOCACAO DE CAMINHAO TRIO ELETRICO TIPO 3/
4 OU SUPERIOR, COM PISO DE PALCO SUPERIOR
MEDINDO NO MINIMO 220 X 4,00 M, COM
GRADES LATERAIS DE PROTECAO.
EQUIPAMENTOS MINIMOS: 01  GERADOR
SILENCIOSO DE 10 KVA: 04 AMPLIFICADORES;
SISTEMA DE SOM 03 VIAS SENDO GRAVE, MEDIO,
AGUDO, COM NO MINIMO 6 CAIXAS DE SOM
PARA GRAVES 18” E 06 CAIXAS DE SOM PARA
MEDIOS E AGUDOS; 01 PROCESSADOR DE AUDIO
3 VIAS; 01 EQUALIZADOR; 01 MESA DIGITAL NO

01
(DIA)

5.777,78

5.777,78
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MINIMO 32 CANAIS E 8 AUXILIARES; 04
MICROFONES SEM FIO; 06 MICROFONES COM FIO;
06 CABOS P10; 6 DIRECT BOX; 02 RETORNOS DE
PALCO 12”7 + TIL 01 SISTEMA DE LINK; 0l
NOTEBOOK; RACK DE PERIFERICOS. O TRIO
DEVERA OFERECER MOTORISTA DEVIDAMENTE
HABILITADO E CAPACITADO PARA PERCORRER
AS RUAS DA CIDADE DE FORMA SEGURA E
EFICAZ, GARANTINDO TOTAL QUALIDADE DOS
SERVICOS DE SONORIZACAO DO EVENTO.
DEVERA AINDA, FORNECER NO MINIMO 02 (DOIS)
TECNICOS DE SOM CAPACITADOS PARA OPERAR
0OS EQUIPAMENTOS E OFERECER TOTAL
SUPORTE AOS MUSICOS. O SERVICO DEVERA SER
REALIZADO NO DIA 27 DE NOVEMBRO DE 2023,
NO PERIODO DE 18H AS 22H, PERCORRENDO AS
PRINCIPAIS RUAS DA CIDADE DE MONTE SIAO,
DURANTE A CARREATA DA PADROEIRA DA
CIDADE. TRANSPORTE, HOSPEDAGEM,
ALIMENTACAO E SEGURANCA PARA GUARDA
DOS EQUIPAMENTOS POR CONTA DA
CONTRATADA. PRESTACAO DE SERVICO POR
OCASIAO DA NOVENA E FESTA DA PADROEIRA
(NOSSA SENHORA DA MEDALHA MILAGROSA).

097.001.101 LOCACAO DE SISTEMA DE SOM

- 01 amplificador de no minimo 3000W; 06 caixas de som
de 12" + TI; 01 equalizador 31 bandas; 02 mesas de som
digital 32 canais; 02 multi-cabos 12 vias; 04 microfones
sem fio tipo SM58; 08 microfones com fio padrdo SM 58;
06 direct box; 20 cabos de energia diversos;

097.001.101 VIDEO

- 02 Painéis de Led Indoor, com no minimo, resolugdo P5;
- 06 placas de 96cm x 96cm cada um; com ganchos,
suportes, estrutura box truss, cintas, cabos e conectores
necessarios para sua fixacdo e funcionamento. 02
Processadoras com entrada HDMI; 10
- 04 TV's 43"; 01 projetor 3200 lumens; 01 receptor| (dia)
digital compativel com padrdo ISDB-T; 01 transcoder
PAL-M/NTSC; 01 switch de video para 4 cameras (uso
profissional); 01 processador de audio broadcast digital
especifico para tv, com controle de loudness; 01
modulador ISDB-T 01 amplificador de sinal 45DB
compativel com padrdo ISDB-T; 15 tomadas de passagem
para RF com derivacdo "TAP" de valores variados entre
9DB e 22DB; 10 cargas casadas 75 OHMS; 800 metros de
cabo de RF; 600 metros de cabo RG6 compativel com
padrdo SDI; 200 metros de multi-cabo 06 vias para
intercom; 30 metros de box padrdo QZ20.

3.400,00

34.000,00
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097.001.120 LOCAGAO DE CADEIRAS PLASTICAS (900 Unidades)
Cadeira de plastico branca com encosto, resistente, em
bom estado de limpeza e conservacdo, feita em
polipropileno, para ambientes internos e externos.
Suportando o peso maximo recomendavel acima de 150 kg
(900 unidades x R$0,493 por dia x 10 dias).

10(dia) 0,493 4.437,00

VALOR TOTAL 44.214,78

2 EVENTO - SINFONIA SOLIDARIA:

Segue quadro demonstrativo, com os valores praticados em 2023, pelo RP 019/2023,
PRC 072/2023 e PP 09/2023, onde estima-se como total da contratagéo, o valor de R$ 302,00.

ITENS QTDE UNIT. TOTAL
097.001.070 LOCAGAO DE GRADIL
150 (cento e cinquenta) metros de gradil em estrutura em
aco galvanizado ou em aluminio, medindo 1,10 metros de
altura em perfeito estado de uso e conservacgdo. Despesas | 1 (dia) | RS 302,00 R$ 302,00
com montagem, manutencdo, desmontagem, transporte,
hospedagem e alimentacdo por conta da contratada (150m
por dia — aproximadamente 75 pecas de 2m cada).

VALOR TOTAL R$ 302,00

Também, utiliza-se o quadro demonstrativo com os valores praticados em 2023, pelo
Processo de Licitagdo n° 206/23, cuja finalidade foi a realizacdo do evento em questdo, no valor
de R$ 3.843,70.

ITENS QTDE UNIT. TOTAL
097.001.101 LOCA(;AO DE SISTEMA DE SOM
- 01 amplificador de no minimo 3000W; 06 caixas de som
de 12" + TI; 01 equalizador 31 bandas; 02 mesas de som
digital 32 canais; 02 multi-cabos 12 vias; 04 microfones
sem fio tipo SM58; 08 microfones com fio padrdo SM 58;
06 direct box; 20 cabos de energia diversos;

097.001.101 VIDEO

- 02 Painéis de Led Indoor, com no minimo, resolucéo P5;
- 06 placas de 96cm x 96cm cada um; com ganchos,
suportes, estrutura box truss, cintas, cabos e conectores 1

necessarios para sua fixacdo e funcionamento. 02| (dia)
Processadoras com entrada HDMI;

- 04 TV’'s 43"; 01 projetor 3200 lumens; 01 receptor
digital compativel com padrdo ISDB-T; 01 transcoder
PAL-M/NTSC; 01 switch de video para 4 cameras (uso
profissional); 01 processador de audio broadcast digital
especifico para tv, com controle de loudness; 01
modulador ISDB-T 01 amplificador de sinal 45DB
compativel com padrdo ISDB-T; 15 tomadas de passagem
para RF com derivacdo "TAP" de valores variados entre

3.400,00 3.400,00
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9DB e 22DB; 10 cargas casadas 75 OHMS; 800 metros de
cabo de RF; 600 metros de cabo RG6 compativel com
padrdo SDI; 200 metros de multi-cabo 06 vias para
intercom; 30 metros de box padrdo QZ20.

097.001.120 LOCAGAO DE CADEIRAS PLASTICAS

Cadeira de pléstico branca com encosto, resistente, em
bom estado de limpeza e conservacdo, feita em
polipropileno, para ambientes internos e externos.
Suportando o peso maximo recomendavel acima de 150 kg
(900 unidades x R$0,493 por dia x 1 dia).

1(dia) 4,93 RS 443,70

VALOR TOTAL| RS 3.843,70

Assim sendo, a somatdria dos quadros acima, resulta no valor estimado para o ano de
2024 de R$ 55.680,48 (cinquenta e cinco mil, seiscentos e oitenta reais e quarenta e oito
centavos), para todos os itens solicitados nos valores de 2023.

Obs: A cotacéo de som e video devem ser somadas como Unico valor.

Segue quadro demonstrativo com valores estimados, para os itens com possibilidade de
aquisicdo (conforme ANEXO I).

a) Som e video:
- Valor estimado: R$ 225.000,00 (valores somados dos itens som e video).
Obs: 0 Led esta incluso neste valor.

b) Caminhé&o trio elétrico:
- Valor Estimado: R$ 200.000,00.

c) Gradil:

- Valor estimado: R$ 17.249,25 (R$ 229,99 cada x 75 unidades de 2m).
Obs: cada peca de gradil possui aproximadamente 2m e a area a ser isolada possui
150m, resultando no quantitativo acima.

d) Cadeira plastica:
- Valor estimado: R$ 35.910,00 (R$39,90 cada x 900 unid.).

3. Escolha da solucéo.

Diante da analise dos itens com as opc¢des de compra (aquisi¢do) ou contratacdo destes
itens para o periodo do evento, observa-se que, sem prejuizo a qualidade pretendida para a
realizacdo do evento, 0s custos sdo extremamente mais baixos quando se opta para contratacéo
dos servicos ou locacgdo dos itens.

Ha itens, como as cadeiras plasticas, por exemplo, que tem demanda bastante reduzida
nos demais eventos realizados com base no COEMS — Calendario Oficial de Eventos de Monte
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Sido, além do evento em questdo ter uma caracteristica bastante Unica em seu formato de
realizacdo, especialmente por se tratar de um evento com lastro nos bens inventariados pelo
Patrimonio Cultural de Monte Sido.

Segue demonstrativo resumido por tipo de contratacdo, onde sdo apresentadas as opgdes de
viabilidade para cada situagéo:

a) Som e video:

Ha opcbes de compra e locacdo dos referidos equipamentos.

Verifica-se ao analisar o pessoal no quadro permanente do municipio, a inexisténcia de
funcionario qualificado para a funcdo, onde o armazenamento e manutencdo dos
equipamentos seriam outro fator que inviabilizaria a aquisicdo, apontando também o fato
de ndo existir dotagdo orcamentéaria para aquisi¢ao de materiais permanentes, tornando
a contratacdo dos servicos, a opgdo mais viavel.

- Melhor opc¢do: contratacdo da prestacao dos servicos.

b) Caminhéo de Trio Elétrico:

Ha duas op¢es quanto ao item mencionado: uma seria a locacao e a outra, a aquisi¢ao.

Porém, ap0s analise, verificou-se ndo existir dotacdo or¢camentaria para aquisi¢ao de
materiais permanentes, além do valor do item para compra ser que quase R$ 1 milhdo de
reais, 0 que demonstra um alto custo para o volume de utilizacgio do mesmo para 0
Municipio.

- Melhor opc¢do: contratacdo da prestacao dos servicos.

c) Gradil:

Ha duas op¢bes quanto ao item mencionado: uma seria a locacao e a outra, a aquisi¢ao.

Porém, ap0s analise, verificou-se ndo existir dotacdo or¢camentaria para aquisicao de
materiais permanentes, sendo assim, este estudo sugere a previsdo em exercicio futuro, de
ficha para materiais permanentes, para possibilitar a aquisicao, se necessario.

- Melhor opc¢do: contratacdo da prestacao dos servicos.

d) Cadeira plastica:

Ha duas op¢des quanto ao item mencionado: uma seria a locacao e a outra, a aquisicao.

Porém, apds analise, verificou-se ndo existir dotagdo orcamentaria para aquisicdo de
materiais permanentes, sendo assim, este estudo sugere a previsdo em exercicio futuro, de
ficha para materiais permanentes, para possibilitar a aquisigdo, se necessério.

- Melhor opc¢do: contratacdo da prestacao dos servicos.

Todos os itens nesse processo de contratagdo de estrutura para a realizacdo de eventos
tém uma relevancia muito grande na questdo humana. Seja qual for o item estrutural, remonta a
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necessidade de pessoas com experiéncia técnica e capacidade profissional para executar da tarefa
inerente ao item.

Sera utilizada a questdo da sonorizacédo, da iluminacgéo e painel de Led durante todos os
dias do evento, e que, por si s6 requer um técnico especializado em operar 0 equipamento de
som, incluindo sua montagem, regulagem equalizacdo e preparagdo prévia individual para cada
apresentacdo a ser realizada, assim como a presenca na totalidade do tempo de realizagéo e
operacdo no evento, uma vez que hd sempre a necessidade de reequilibrio e ajustes nos
equipamentos ao longo de sua utilizacdo. Ressalta-se que sdo equipamentos sensiveis as
variacdes elétricas, as oscilacbes de regulagem, aos riscos de intempéries, portanto, é altamente
recomendado pessoal especializado para operacao desses equipamentos.

Por outro lado, o Municipio de Monte Sido ndo dispde de pessoal especializado nas
categorias dos itens relatados nesse processo, sejam eles de som e iluminacdo, de operacéo de
painel de Led. Assim, entende-se que, apesar do levantamento de custos estimados para
aquisicdo dos itens relacionados no processo, o fato de té-los no acervo patrimonial do
Municipio ndo significaria em absoluto, a garantia de uma melhor solucéo, pois a demanda pode
ser extrapolada pelo simples fato deles existirem nesse acervo, sem que haja qualquer controle
ou planejamento prévio, levando-se em conta os histéricos de uso de bens publicos de itens
diversos de uso comum, como tendas e barracas, por exemplo, que acabam por serem cedidas
indistintamente, sem que haja um técnico responsavel pelo seu controle e montagem.

Nos itens desse processo, por outro lado, ha exemplos de produtos muito mais onerosos
aos cofres publicos e muito mais sensiveis no quesito de uso como equipamentos de sonorizacao,
de iluminacdo ou mesmo um painel de LED. Tais equipamentos, ainda que constassem no
acervo do patriménio publico de Monte Sido, iriam requerer pessoal treinado e capacitado para
sua operacdo, garantindo assim, um uso inteligente e regular desses equipamentos, objetivando
sua maior durabilidade e longevidade.

Desta forma, é salutar relembrar que o processo de locacdo desses itens, € inerente ao
equipamento e ao pessoal responsavel de uma empresa responsavel por ele, e que em caso de
danos fortuitos, a mesma empresa tem a responsabilidade contratual de repor o equipamento
danificado sem prejuizo ao evento ou ao Municipio contratante.

Desta forma, entende-se que a locacdo se destaca como melhor solugéo, visto que o uso
dos itens constantes no processo de contratacdo ndo € diario, ao longo dos 365 dias do ano,
apontando assim um custo/dia muito maior para os itens em caso de compra. Pelos motivos
apresentados, entende-se que a locacdo dos equipamentos com sua operacionalizacdo por
profissionais responsaveis de empresa contratada como a melhor solugéo para o processo.

Diante disso, a solucdo encontrada como a melhor op¢éo € a contratagdo dos itens por
meio da modalidade PROCESSO DE LICITACAO — PREGAO ELETRONICO.
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IV - DETALHAMENTO DA SOLUCAO ESCOLHIDA

1. Descricdo da solu¢do como um todo (PREENCHIMENTO OBRIGATORIO) (art.
Art. 18, 8 1°, VII).

Diante do exposto anteriormente no Item I11.3., compreende-se que a contratacdo dos
itens de estrutura serd melhor atendida pela modalidade “Pregéo Eletrénico”, como vem sendo
realizado nos Ultimos anos, uma vez que atende aos principios de economicidade no processo de
contratacao.

2. Justificativas para o parcelamento ou ndo da contratacdo (PREENCHIMENTO
OBRIGATORIO).

N&o ha necessidade de parcelamento da contratacdo, haja vista que a mesma devera
conter apenas itens a serem utilizados no evento em pauta: Festa da Padroeira de Monte Sido, a
ser realizado entre os dias 18 e 27 de novembro de 2024 e Sinfonia Solidaria no dia 20 de
dezembro de 2024.

A modalidade licitatoria utilizada serd o “Pregao Eletronico”, por item.

3. Contratagdes correlatas e/ou interdependentes (Art. 18, 8 1°, XI).

N&do ha especificacdo de nenhuma contratacdo correlata ou interdependente para a
realizacdo do evento, objeto do contrato em quest&o.

4.  Resultados pretendidos (Art. 18, § 1°, IX).

Atrair cada vez mais turistas e municipes de forma a manter a memoria da historia do
municipio de Monte Sido, intimamente ligada a religiosidade da época de sua fundacdo (século
XIX), onde governo, religido e comunidade se mesclavam em um convivio pessoal e diario.
Assim, como fruto de tradi¢bes celebradas anualmente, espera-se que o patriménio imaterial
inerente a essa celebracdo, assim como a manutencdo de forte vinculo cultural, que também é
caracteristica do Estado de Minas Gerais, mantenha-se vivo na memdria das pessoas, além de
serem atrativos turisticos culturais para Monte Si&o.

5.  Providéncias a serem adotadas (Art. 18, § 1°, X).

5.1. Em virtude de processo de contratacdo ser realizado pelo Departamento de Inddstria,
Comeércio, Turismo, Cultura e Lazer, sera atribuido ao Diretor do Departamento, Mario Batista
da Silva Filho, a funcéo de Gestor de Contrato dos presentes objetos.

No caso em que os eventos forem realizados em dependéncias ou locais publicos, a
gestdo técnica dos quesitos elétricos serd do profissional qualificado constante dos quadros
profissionais técnicos em eletricidade do municipio que devera ordenar, acompanhar e até
mesmo fiscalizar a utilizagdo da rede elétrica desses espacos.

/(P ~Assinado por 4 pessoas: GUSTAVO HENRIQUE SANTOS, FLAVIO MAIA DE GODOI, MARIO BATISTA DA SILVA FILHO e mais 1

Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: https://montesiaopmflowdocs.sgpcloud.net:8092/public/assinaturas/SEAA6FC5B1FA4B1F81FDC108DA653A72



mailto:turismo.montesiaomg@gmail.com

Prefeitura Municipal de Monte Siédo
Rua Sete de Setembro, 283 — Centro, Monte Sido/MG. CEP 37580-000
Telefone (35) 3465-4560 — E-mail: turismo.montesiaomg@gmail.com

Um servidor do municipio, lotado no Departamento de Servigos Publicos, devera ser
indicado para que possa acompanhar todo o processo estrutural do evento, incluindo montagens
extra-contratuais prévias necessarias a realizacdo dos eventos. Disponibilizacdo de lixeiras para
coleta de lixo nos espacos e suas respectivas remocdes, entre outros processos estruturais
Necessarios.

5.2. Sobre saldo atual:

Informa que o saldo atual € suficiente para garantir as contrata¢cGes durante o exercicio
fiscal, apontando assim o procedimento de suplementacdo, caso necessario, para suprir as
possiveis faltas.

Informa também que a modalidade licitatdria utilizada sera o “Pregdo Eletrdnico” e que
a contratacdo das prestacdes dos servicos € certa.

6.  Possiveis impactos ambientais (Art. 18, § 1°, XII).

Com a realizacdo dos eventos 0s impactos mais significativos sdo 0s sonoros e o0 aumento
de detritos e lixo atirados em vias publicas e locais dos eventos. Desta forma, recomendam-se,
medidas de mitigacdo dos problemas como controle sisteméatico do volume dos PA (pass adress)
durante a realizacdo dos shows, de maneira a minimizar os ruidos gerados e, a elaboracdo de
plano de contingenciamento e mitigacdo dos impactos do lixo, considerando aumento quantidade
de recipientes de deposito de lixo (lixeiras) e de rodizio de equipes de limpeza publica para
varricao e, caso necessario de lavagem das vias publica com caminh&o-pipa em caso de aumento
de maus odores ou sujidades extremas.

V - POSICIONAMENTO CONCLUSIVO (PREENCHIMENTO OBRIGATORIO) (Art.

18, § 1°, XI11).

Diante de todo o estudo realizado, o Departamento de Industria, Comércio, Turismo,
Cultura e Lazer, através de sua equipe de planejamento da contratacdo, optou pela contratacéo
dos servicos (Locacdo) descritos nesse ETP, sendo pela modalidade de PROCESSO DE
LICITACAO — PREGAO ELETRONICO.

ASSINATURAS:
) Equipe de Planejamento da Contratacdo e Autoridade Competente.
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